梧州市人民政府
科学技术进步奖励委员会办公室文件
梧科奖字〔2016〕8号

关于申报和推荐2016年度梧州市

科技进步奖项目的通知
市直各有关部门、单位，各县（市、区）科技局：

为了做好2016年度梧州市科技进步奖评审奖励工作，根据《梧州市科学技术进步奖励办法》和《梧州市科学技术进步奖励办法实施细则》规定，现将申报和推荐2016年度科技进步奖工作的有关事项通知如下：
一、申报和推荐项目的重点
围绕梧州市“十三五”发展规划提出的目标任务，以提高自主创新能力为核心，以支撑加快转变发展方式为主线,重点申报和推荐在培育高新技术产业、发展战略性新兴产业、推进农业现代化、改善民生等领域中取得的科技成果。
二、申报和推荐项目的范围

（一）在实施技术开发项目中完成重大技术创新，实现科学技术成果转化，各项技术和经济指标优于同行或对促进行业科技进步具有重大作用，创造了显著经济效益和社会效益的成果；
（二）在推广应用先进的科学技术成果中，做出技术创新或者推广方法、措施的重要创新，创造了显著经济效益或者社会效益的成果；
（三）在实施重大工程项目中，采用先进技术方法，取得重要科学技术创新，工程总体技术水平先进，主要技术经济指标明显的成果；
（四）在实施社会公益项目中，对科学技术基础性工作和社会公益性科学技术事业做出重要贡献和成就，创造显著社会效益的成果。
（五）在实施基础理论研究项目中，对自然现象、特征和规律，做出的重大科学发现，该重大科学发现为国内外首次提出，或其科学理论在国内外首次阐明，且主要论著在国内外公开发行的学术刊物上首次发表或者作为学术专著出版，其重要科学结论已得到国内外同行专家的高度评价并被正面引用或者应用的成果。
三、申报和推荐项目的要求
申报推荐2016年度梧州市科学技术进步奖的项目，必须符合《梧州市科学技术进步奖励办法》以及《梧州市科学技术进步奖励办法实施细则》规定，并应具备以下条件：
（一）申报推荐项目的科技成果必须符合以下条件之一:

⑴通过科技成果鉴定、评审或验收；⑵通过自然科学基金结题；⑶获得行业准入；⑷获得新产品登记；⑸已授权的发明专利及实用新型专利；⑹通过审定的动、植物新品种；⑺获得登记的计算机软件；⑻具备科技成果认定资格的机构认定的其他科技成果。
（二）获得梧州市科技成果登记。推荐本年度的科技进步奖项目，科技成果登记日期截止时间为2016年11月30日。
（三）拥有自主知识产权，并且没有专利等知识产权纠纷。
（四）申报和推荐一、二等科技进步奖，还应同时具备以下条件：
1．技术开发和重大工程项目类成果：申请一等奖的项目，应拥有授权发明专利1件，或申请发明专利3件以上；申请二等奖的项目，应申请发明专利2件以上（以上以专利证书或申请受理通知为准）。

2．推广应用类成果：其直接经济效益（年均新增利税）应达到：农、林、水产等专业一等奖300万元以上；二等奖200万元以上。工业、电力、冶金矿山等专业一等奖为1000万元以上；二等奖为600万元以上。

3．社会公益类成果：其受益覆盖面占全市范围（含三县一市）比例：一等奖为30%，二等奖为20%；或者在市外其他地方广泛应用。

4．基础理论研究类成果：一等奖的需在全国中文核心期刊（对应专业）发表论文3篇以上，其中1篇被国际三大索引或被正式刊物引用8次以上；二等奖的需在全国中文核心期刊（对应专业）发表论文2篇以上或被正式刊物引用5次以上。
（五）申报和推荐梧州市科学技术特别贡献奖的项目必须具备下列条件：

1．获得市科技进步一等奖或自治区科技进步二等奖及以上（可以是以上述获奖项目为基础的组合项目，但必须突出上述获奖项目的核心技术，组合的其他成果必须是上述获奖项目的核心技术延伸、派生出密切相关的成果）；
2．获奖以后3年以上（含3年）的项目，获奖以后仍继续进行后续研发创新，保持其成果的先进性，并取得较大的经济和社会效益或在科学理论上有重大突破；

3．拥有自主知识产权，而且没有专利等知识产权纠纷；

 4．对推动我市行业（学科）科技进步起重要作用，对我市经济建设和社会发展作出重大贡献。
（六）《2015年度梧州市科学技术进步奖申报推荐补充条件》(梧科字﹝2015﹞37号)文件在申报和推荐2016年度梧州市科技进步奖暂不执行，但必须按《2015年度梧州市科学技术进步奖申报推荐补充条件》的有关规定提供相关材料和证明文件，供评审时参考（如农业推广应用类必须提供对比证明材料、推广应用规模证明文书；基础理论类和医疗卫生类请提供项目发表论文的情况，包括论文证明、发表刊物名称、发表时间、被正面他引的情况等）。
（七）限项申报：
所有2016年申报项目中，排名前五的项目完成人只能申报一项。

（八）2015年度经评定缓评项目，2016年度不能以相关项目技术内容再次推荐科学技术进步奖；如存在的实质问题确已解决，可再申报推荐一次。
四、推荐前公示
项目完成单位在申报推荐前应将项目名称、主要内容、知识产权、主要完成单位和完成人员等情况在本单位公示7天，无异议或异议解除后方能推荐。所有项目在推荐时均须提供该项目经过公示、无异议或解除异议的证明材料。

五、申报和推荐项目所需材料

（一）市科学技术进步奖一、二、三等奖申报推荐须提供的材料包括：
1．项目推荐时，需报送推荐纸质材料一式1份。

2．提供原件：包括推荐书签字盖章页、科技成果鉴定、验收（或评审）证书须为原件；项目完成单位的直接经济效益证明须为原件，应用证明中至少1份须为原件。

3．复印件：以基金结题、知识产权及行业准入等办理科技成果登记的项目，提交的结题、计算机软件产品登记、计算机软件著作权登记、植物新品种权、专利授权、新药、医疗器械准入等证书可以是复印件（由市奖励办审验原件）。
4．证明材料：技术开发和重大工程项目须提供发明专利相关证明文件；农业领域的推广应用项目须提供推广应用证明文书；基础理论研究、医疗卫生类项目须提供索引收录和被正式刊物累计正面他引证明材料。
（二）市科学技术特别贡献奖申报推荐须提供的材料包括：

1．项目推荐时，需报送推荐纸质材料一式1份。

2．提供原件：包括推荐书签字盖章页、科技成果鉴定、验收（或评审）证书须为原件；项目完成单位的直接经济效益证明须为原件，应用证明中至少1份须为原件。

3．复印件：以基金结题、知识产权及行业准入等办理科技成果登记的项目，提交的结题、计算机软件产品登记、计算机软件著作权登记、植物新品种权、专利授权、新药、医疗器械准入等证书可以是复印件（由市奖励办审验原件）。
4．证明材料：获得市科技进步一等奖或自治区科技进步二等奖及以上证明材料；技术开发和重大工程项目须提供发明专利相关证明文件。农业领域的推广应用项目按要求应提供推广应用证明文书，基础理论研究、医疗卫生类项目按要求应须提供索引收录和被正式刊物累计正面他引证明材料（农业推广应用、基础理论研究、医疗卫生类所要求提供的以上证明文书、材料不是申报推荐的必要条件，只供评审参考）。

推荐书书面版必须是推荐系统生成的PDF文档推荐书，附件必须与扫描上传的电子版一致，附件材料目录由推荐系统生成。推荐材料统一用纤维线装订成册，不要附加其它封面和做任何包装。
申报和推荐项目必须报送《梧州市科学技术特别贡献奖推荐书》或《梧州市科学技术进步奖推荐书》一式1份并与其相应的附件材料用线装订成册，经推荐部门签署意见并加盖公章后报送市科技进步奖评审委员会办公室（设在市科技局）,并将《梧州市科学技术特别贡献奖推荐书》或《梧州市科学技术进步奖推荐书》在科技申报管理系统中完成电子申报，申报的附件必须在系统中完整上传，申报系统入口：http://www.wzskj.gov.cn。

六、推荐工作的时间安排

（一）网上申报和推荐时间
2016年11月20日至2016年12月20日。

（二）纸质推荐材料报送受理时间及地点

受理时间：2016年12月21日至2016年12月30日受理各县（市、区）科技局、相关单位推荐项目。逾期不予受理。
受理地点：梧州市新兴三路一号6楼梧州市科技局知识产权与成果管理科。

联系人：梁劲捷 冯恺
联系电话：0774—3824882、3856331
其他未尽事宜，按《梧州市科学技术进步奖励办法》和《梧州市科学技术进步奖励办法实施细则》规定执行。

                                2016年10月24日
梧州市人民政府科学技术进步奖励委员会办公室    2016年10月24日

— 6 —